湖南省汽车技师学院
关于举办2025年社会培训、等级认定
培训班的通知

为深入贯彻党中央关于职业教育工作指示精神，落实2022年中共中央办公厅、国务院办公厅印发《关于深化现代职业教育体系建设改革的意见》的相关文件要求，提升职业院校师资技能水平、培育工匠精神、促进职业教育专业建设和教学改革，结合职业教育体系着力培养高素质“双师型”师资队伍的目标，加强邵阳地区职业院校合作沟通，根据省人社厅印发的《关于进一步规范职业技能等级认定有关工作的通知》湘人社鉴函[2022]1号、《湖南省技工院校职业技能等级认定工作规程(试行)》湘人社规〔2022〕17号等文件精神，我院拟面向社会举办2025年第一期车工、电工、汽车维修工（中、高级）、汽车装调工四个专业方向技能等级培训认定班。现将有关具体事项通知如下：
1、 报名时间：
自本通知发出日期开始报名。
截止日期：2025年4月18日
考试时间：（暂定，报名成功后另行通知）。
二、培训、考试地点
湖南省汽车技师学院（湖南省邵阳市双清区宝庆东路158号）
三、报名准备材料
 1、湖南省职业技能等级认定申报表1份（见附件1、填报模板见附件2）
2、身份证复印件1份+电子版扫描件1份（原件需带着，复印件要清晰的正反面）
3、认定申报表贴1寸免冠彩色照片1张（需备1张同样的电子版照片以身份证号码命名，大小不得超过200kb，格式为jpg、png、gif）
4、晋级需原资格证书及复印件（需提供湖南省人力资源社会保障公共服务网资格证书或国网：http://zscx.osta.org.cn/查询结果）
5、原学历证书及复印件(初中及以上学历，2002年及以后学历需提供学信网查询的学历证明复印件)
6、单位盖章工作证明1份（以年限申报的需要社保参保证明），格式见附件5。
7、技师需提交：个人技术业务总结和单位推荐材料（见附件3-4，需单位盖章）
8、技师需自备论文，综合评审时带来。
四、报到及相关要求和注意事项
1.报到须知
(1)报到地点：学院将另行通知
(2)报到注意事项：
①报到不安排接站，请各参培人员自行前往报到地点报到；
②各参培人员务必携带身份证，需准备好必要的生活用品；
2、食宿安排
[bookmark: _GoBack]食宿由湖南省汽车技师学院统一集中安排，费用自理。
3.培训、认定收费标准
本次培训费用收费标准参照湘财社（2024）33号文件执行：初级480元/人、中级680元/人、高级980元/人、技师1680元/人；等级认定考试费用按照湘人社规（2024）3号文件之湖南省职业技能鉴定收费标准执行：中级工320元/人、高级工380元/人、技师510元/人。

五、考生申报条件
职业技能等级认定参评申报条件（2023 年新国标）
本《规程》 自印发之日起施行。2012 年颁布、2018 年修订颁布的《国家职业技能标准编制技术规程》同时废止。现行国家职业标准中有关内容与本《规程》不一致的，以本《规程》为准。
1.具备以下条件之一者，可申报五级/初级工：
(1)年满16周岁，拟从事本职业或相关职业工作。
(2)年满16周岁，从事本职业或相关职业工作。
2.具备以下条件之一者，可申报四级/中级工：
(1)累计从事本职业或相关职业工作满 5 年。
(2)取得本职业或相关职业五级/初级工职业资格(职业技能等级)证书后，累计从事本职业或相关职业工作满 3 年。
(3)取得本专业或相关专业 的技工院校或中等及以上职业院校、专科及以上普通高等学校毕业证书(含在读应届毕业生)。
3.具备以下条件之一者，可申报三级/高级工：
(1)累计从事本职业或相关职业工作满 10 年。
(2)取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格(职业技能等级)证书后，累计从事本职业或相关职业工作满 4 年。
(3)取得符合专业“对应关系的初级职称(专业技术人员职业资格)后，累计从事本职业或相关职业工作满 1 年。
(4)取得本专业或相关专业的技工院校高级工班及以上毕业证书(含在读应届毕业生)。
(5)取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格(职业技能等级)证书，并取得高等职业学校、专科及以上普通高等学校本专业或相关专业毕业证书(含在读应届毕业生)。
(6)取得经评估论证的高等职业学校、专科及以上普通高等学校本专业或相关专业的毕业证书(含在读应届毕业生)。
4.具备以下条件之一者，可申报二级/技师：
(1)取得本职业或相关职业三级/高级工职业资格(职业技能等级)证书后，累计从事本职业或相关职业工作满 5 年。
(2)取得符合专业对应关系的初级职称(专业技术人员职业资格)后，累计从事本职业或相关职业工作满 5 年，并在取得本职业或相关职业三级/高级工职业资格(职业技能等级)证书后，从事本职业或相关职业工作满 1 年。
(3)取得符合专业对应关系的中级职称(专业技术人员职业资格)后，累计从事本职业或相关职业工作满 1 年。
(4)取得本职业或相关职业三级/高级工职业资格(职业技能等级)证书的高级技工学校、技师学院毕业生，累计从事本职业或相关职业工作满 2 年。
(5)取得本职业或相关职业三级/高级工职业资格(职业技能等级)证书满 2 年的技师学院预备技师班、技师班学生。
5.具备以下条件之一者，可申报一级/高级技师：
(1)取得本职业或相关职业二级/技师职业资格(职业技能等级)证书后，累计从事本职业或相关职业工作满 5 年。
(2)取得符合专业对应关系的中级职称后，累计从事本职业或相关职业工作满 5 年，并在取得本职业或相关职业二级/技师职业资格(职业技能等级)证书后，从事本职业或相关职业工作满 1 年。
(3)取得符合专业对应关系的高级职称(专业技术人员职业资格)后，累计从事本职业或相关职业工作满 1 年。
注解：本规程指《国家职业标准编制技术规程 (2023 年版)》。
6、 注意事项
    2000 年（不含）以后毕业的，学历证明须提供二维验证码有效期内的“教育部学历电子注册备案表”（可登录“中国高等教育学生信息网”，用个人真实信息实名注册，进入“在线验证”栏目，申请“学历电子注册备案表”），在教育部注册的在校学生须提供二维验证码扫描有效期内的“教育部学籍在线验证报告”，在人社部注册的在校学生须由职业技能鉴定所统一提供加盖公章的《湖南省技工院校学籍信息注册表》。
7、 报名地址及联系人
1、 报名地址：邵阳市双清区宝庆东路158号湖南省汽车技师学院招生就业培训处（进学校大门左侧）
2、 邵阳市内乘车路线：
（1）邵阳高铁站：可乘7路、38路公交车至湖南省汽车技师学院。
（2）邵阳南站：可乘18路公交车至邵水桥（东）下车，转乘5、7路公交车至湖南省汽车技师学院。
（3）邵阳北站：可乘28路公交车至湖南省汽车技师学院。
（4）自驾车可直接导航到湖南省汽车技师学院（邵阳校区）
3、报名咨询电话：唐老师：18907392011 （微信同号）
万老师：15873937295（微信同号）
湖南省汽车技师学院
2025年3月17日

附件1：
湖南省职业技能等级认定个人申报表

	姓  名

	性  别

	出生年月

	学 历

	所学专业

	证件类型

	证件号码

	手机号码

	人员类别
	学生 [image: ]企业员工 [image: ]社会人员

	工作单位

	本人已获得的职业技能等级（职业资格）证书情况
	序号
	职业（工种）
	等级
	证书号
	发证日期

	申报信息
	申报职业（工种）：                申报等级：

	申报科目
	 □理论   □实操   □综合

	工作经历（准确填报工作起止年月、工作单位、从事的岗位、单位人事部门联系人及电话）

	 起止年月
	工作单位
	工作岗位
	单位联系人
	联系电话

	个人承诺：
如因本人虚假承诺、提供虚假材料以及其他非正当手段取得参评资格，本人自愿承担一切后果。

	请本人正楷抄写以上个人承诺：

本人签名：                                                      年      月     日

	评价机构审核意见

[image: ]符合申报条件，同意报名

[image: ]不符合申报条件，不予报名

审核人：                      机构公章：
                  年      月     日

评价机构须认真核实个人申报信息，因机构未履行审核义务造成的一切后果由评价机构承担。
附件2：
湖南省职业技能等级认定个人申报表（模版）
	姓  名
	**
	性  别
	**
	出生年月
	**
	（此处粘贴的照片必须与上交的电子照片一致）

	学 历
	大专
	所学专业
	电工/车工/汽车维修工/汽车装调工

	证件类型
	身份证
	证件号码
	**

	手机号码
	**
	人员类别
	学生 [image: ]企业员工 [image: ]社会人员（按实际情况选择）

	工作单位
	（本人所在工作单位）

	本人已获得的职业技能等级（职业资格）证书情况
	序号
	职业（工种）
	等级
	证书号
	发证日期

	（填写本人所有获得过
	的等级
	证书信息，必须是网上可查的）

	申报信息
	申报职业（工种）：电工/车工/汽车维修工/汽车装调工    申报等级：四级 /三级/二级

	申报科目
	 □理论   □实操   □综合（三级、四级选择“理论和实操”，二级需加上综合）

	工作经历（准确填报工作起止年月、工作单位、从事的岗位、单位人事部门联系人及电话）

	 起止年月
	工作单位
	工作岗位
	单位联系人
	联系电话

	（填写与本报考工种相关的工作经历）

	个人承诺：
如因本人虚假承诺、提供虚假材料以及其他非正当手段取得参评资格，本人自愿承担一切后果。

	请本人正楷抄写以上个人承诺：

（请本人认真填写以上个人承诺）

本人签名：**                                            **年 **月 **日

	评价机构审核意见

[image: ]符合申报条件，同意报名

[image: ]不符合申报条件，不予报名

审核人：                      机构公章：
                  年      月     日

评价机构须认真核实个人申报信息，因机构未履行审核义务造成的一切后果由评价机构承担。

附件3：
个人技术业务总结（二号黑体居中）
（空一行）
单位    姓名（四号宋体，居中）
（空一行）
一、基本情况（四号楷体刷黑）
包括：毕业于何学校、何专业、参加工作时间、工作简历、专业工作 时间（四号宋体，行间距固定值 22 磅）
二、专业理论水平（四号楷体刷黑）
包括：概述、参加理论培训、实践操作培训、其它进修培训情况、掌 握专业理论知识情况、掌握技能情况（四号宋体，行间距固定值 22 磅）
三、工作表现（四号楷体刷黑）
包括：获奖情况、特别是在各种技能竞赛中获奖、获技术能手、岗位 标兵情况（四号宋体，行间距固定值 22 磅）
四、工作业绩（四号楷体刷黑）
生产经营中解决的技术难题、技术攻关和革新成果（四号宋体，行间 距固定值 22 磅）
五、授徒传艺情况（四号楷体刷黑）
（四号宋体，行间距固定值 22 磅）
年    月    日
（四号宋体）
（本材料要求 1500 字以上，并经单位审核盖章）

1

附件4：
关于 XXX 参加技师认定（评审）的推荐材料（二号黑体居中）
（空一行）
一、申报人的基本情况（四号宋体刷黑）
（文章正文，四号宋体字，行间距固定值 22 磅）
二、申报人技术业务、理论知识水平（四号宋体刷黑）
（文章正文，四号宋体字，行间距固定值 22 磅）
三、工作表现（四号宋体刷黑）
（文章正文，四号宋体字，行间距固定值 22 磅）
四、工作业绩（四号宋体刷黑）
（文章正文，四号宋体字，行间距固定值 22 磅）
（1）申报人解决生产经营中重大技术性难题的能力（四号宋体刷黑）
（文章正文，四号宋体字，行间距固定值 22 磅）
（2）参与技术攻关、技术改造，提出的合理建议及取得的社会经济
效益项目（四号宋体刷黑）
（文章正文，四号宋体字，行间距固定值 22 磅）
（3）专利发明（四号宋体刷黑）
（文章正文，四号宋体字，行间距固定值 22 磅）
（4）技术绝活、特长（四号宋体刷黑）
（文章正文，四号宋体字，行间距固定值 22 磅）
五、评价结果（四号宋体刷黑）
（文章正文，四号宋体字，行间距固定值 22 磅）
单位：XXXXXXXX（盖章）（ 四号宋体，行间距固定值 22 磅）

年    月    日(四号宋体）
8

附件5：
工作证明
兹有我单位      （ 同志）于               部门，从事               工作，累计专业工作年限
为     年，现申请参加                (职业\工种)         级职业资格鉴定，特此证明。
备注：此证明仅作申报职业资格证书凭据，不作其他用途。本单位对此证明真实性负责。

	工作履历明细

	工作起止时间
	单位名称
	职务（ 岗位）
	部门联系人
	部门办公电话

	年 月至   年  月

	年 月至   年  月

	年 月至   年  月

（公章盖章处） 年 月 日
image1.png